PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

PROCESSO DE CONSULTA PÚBLICA PARA A ESCOLHA DE DIRETORES

DAS UNIDADES DE ENSINO - 2020/2022

EDITAL Nº 004/2019

LISTAGEM DE HOMOLOGADOS

A Comissão Central para Coordenação do Processo de Consulta Pública para Escolha de Diretores das Unidades de Ensino

Rede Municipal, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº. 3753/2018, Portaria n° 2346/2019 e Edital nº. 002/2019, torna pública a

Homologação das inscrições dos candidatos.

Os candidatos cujas inscrições não foram homologadas deverão verificar junto à Comissão Central os motivos referentes e,

protocolar o recurso na Prefeitura Municipal, devidamente fundamentado com documentos comprobatórios, no período de 06 a 07 de

Novembro de 2019, seguindo o horário de funcionamento do protocolo (das 8h às 11h e das 13h às 18). As decisões serão

homologadas pelo Presidente da Comissão Central e divulgadas no dia 08/11/2019.

Tenile Cibele do Rocio Xavier
Presidente da Comissão Central

Candidato(a) Unidade escolar
N° da

Matrícula
N° do

processo
Resultado Parecer

Adriane Mendes de Araújo E.M. “Almirante Tamandaré” 5 457 53206/2019 Deferido -

Aline Mendes Tagliari E.M.T.I.“Profª Edinéa M. Garcia” 11 010 53215/2019 Deferido -

Ana Claudia Vasconcelos E.M.T.I. “Takeshi Oishi” 8 750 53213/2019 Deferido
-

Ana Maria da Silva C.M.E.I. “Profª Helena P. Santos” 6 678 53220/2019 Deferido -

Andreia Ferres Martins E.M. “Iracema dos Santos” 6 767 53039/2019 Deferido -

Andriely Cardoso de Matos C.M.E.I.“Profª. Zuleide P. Rosa” 10 152 53095/2019 Deferido -

Angel da Silva Cardoso C.M.E.I. "Profª Rosiane P Norato" 8 757 53048/2019 Deferido -

Antonio Carlos Oliveira Junior E.M. “Iracema dos Santos” 10 874 52984/2019 Deferido -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

PROCESSO DE CONSULTA PÚBLICA PARA A ESCOLHA DE DIRETORES

DAS UNIDADES DE ENSINO - 2020/2022

Claudia do Carmo Pereira Mello C.M.E.I.“Nª Srª dos Navegantes” 8 921 53072/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g e Anexo 2, Inciso II, Item 5.

Cristiane Gonçalves Martins
Santos

C.M.E.I."Prefeito Mário Roque" 6 697 53025/2019 Deferido -

Cristiane Pires Batista E.M.T.I.“Profª Edinéa M. Garcia” 8 771 53238/2019 Deferido -

Cristopher Romão Rosa E.M. “Profª. Arminda S. Pereira 1 055 53009/2019 Deferido -

Damaris Batista Faryj Miranda E.M.C. “Nazira Borges” 8 777 52878/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea a. Anexo I, item 4.

Débora Cristina Domingos
Ferreira

C.M.E.I.“Antônio Tortato” 7 094 53247/2019 Deferido -

Deize Martins Farias Pires E.M.T.I.“Hugo Pereira Corrêa” 12 367 53202/2019 Indeferido

- Lei n° 3753/2018, Art. 33, Inciso III.
- Edital n° 002/2019, Item 4, sub-item
4.1.1.
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g e Anexo 2.

Dilsa Batista Morais E.M. “Manoel Viana” 12 455 53302/2019 Deferido -

Edimar Pereira Neves E.M. Profª Edite Lobo Santos 5 475 52890/2019 Deferido

Elen Cristine Nunes Cordeiro
Gonçalves

C.M.E.I. “Regina Célia Domitt” 10 568 52999/2019 Deferido -

Eliane de Freitas Timótio E.M.T.I. “Dr. Aníbal Ribeiro Filho” 5 729 52931/2019 Indeferido

- Lei Complementar n° 116/2010, Art.
47, Inciso V.
- Edital n° 002/2019, Item 4, sub-item
4.1.1. Anexo 2, Inciso I, Item 7 e Inciso
II, Item 4.
 - Edital n° 002/2019, Item 4, sub-item
4.1.2. e Anexo 3, parágrafo 9.

Eliani do Nascimento C.M.E.I.“Sathie Midorikawa” 10 617 53065/2019 Indeferido
- Lei n°3753/2018, Art. 33, Inciso III.
- Lei n°3753/2018, Art. 33, Inciso IV.

Elis Lourenço da Silva C.M.E.I.“Profª Nadia Iara P. Cunha” 11 007 53174/2019 Deferido -

Enedina da Silva C.M.E.I. “Anita Canale Raby” 10 622 53277/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g e Anexo 2, Inciso II, Item 5.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

PROCESSO DE CONSULTA PÚBLICA PARA A ESCOLHA DE DIRETORES

DAS UNIDADES DE ENSINO - 2020/2022

Érika Heloina Scremin Correa
Lima Ferreira

C.M.E.I.“Ruth Crocetti Baka” 9 907 53301/2019 Deferido -

Fabiana Votdok C.M.E.I.“Milena Bonfim” 9 387 53261/2019 Deferido -

Fabyanna Santos Pinto E.M.T.I. “Leôncio Corrêa” 5 501 52977/2019 Deferido -

Fernanda P. Martins Rodrigues C.M.E.I.“Sathie Midorikawa” 11 429 53067/2019 Deferido -

Francielle S. Martins Pazinatto E.M.T.I. “Leôncio Corrêa” 8 808 52992/2019 Deferido -

Francine do Nascimento Dahle E.M. “Profª. Mª José H. Tavares” 10 661 52996/2019 Deferido -

Gisele Nery Moraes E.M. “Profª. Mª José H. Tavares” 6 678 53220/2019 Deferido -

Gracimar Lourenço Veiga Albini C.M.E.I.“Profª. Edite A. Pinho” 6 751 53285/2019 Deferido -

Indianara da Silva L. dos Santos
E.M.T.I. “Profª. Francisca Pessoa

Mendes”
9 863 53268/2019 Indeferido

- Lei Complementar n° 116/2010, Art.
47, Inciso V.

Jéssica Dayane Iurk R. E. Silva C.M.E.I. “Paulo Freire” 11 055 52975/2019 Deferido -

Jocimar Alves do Carmo Belo E.M.T.I.“Graciela E. A. Diaz” 12 446 53239/2019 Deferido -

Johanna Aida Valera B. Rosa C.M.E.I. “Rosy Mattar Maia” 9 844 53081/2019 Indeferido

- Lei Complementar n° 116/2010, Art.
47, Inciso V.
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g e Anexo 2, Inciso I, Item 6.

Josiana Ribeiro Vernizi E.M.T.I. “Gabriel de Lara” 10 001 53023/2019 Deferido -

Josilene Alves Batista Santos C.M.E.I.“Sathie Midorikawa” 12 019 53069/2019 Deferido -

Jucilene do Rosário Mendes E.M.T.I. “Gabriel de Lara” 9 212 52953/2019 Deferido -

Jucimara das Neves Martins C.M.E.I.“Arcelina de Pina” 10 671 53320/2019 Indeferido
- Lei n°3753/2018, Art. 33, Inciso IV
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g e Anexo 2, Inciso II,  Item 7

Jucimara Rodrigues da Luz E.M.T.I. “Pres. Castelo Branco” 2 043 53179/2019 Deferido -

Jusiani Mari Calado C.M.E.I. “Maria de L. Kossatz” 7 120 53062/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

PROCESSO DE CONSULTA PÚBLICA PARA A ESCOLHA DE DIRETORES

DAS UNIDADES DE ENSINO - 2020/2022

Jussara Ferreira das Neves
E.M.T.I. “Profª. Francisca

Pessoa Mendes”
10 918 53271/2019 Deferido -

Karen Cibelle Rodrigues Costa
Barauskas

E.M.“Iná Xavier Zacharias” 12 357 53057/2019 Deferido -

Karime Klingelfus Congrossi
Moreira

C.M.E.I.“Jurandir R. de Lima” 7 238 53052/2019 Deferido -

Karize Morais Leandro E.M. “Manoel Viana” 12 417 53317/2019 Indeferido

- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea f.
- Edital n° 002/2019, Anexo 2, Inciso I,
Item 1.

Karoline Miranda do Rosário E.M.T.I.“Graciela E. A. Diaz” 11 105 53054/2019 Deferido -

Karyn Cristine Mendonça Alves
da Costa

C.M.E.I.“Aurora X.  Santos” 12 491 53050/2019 Deferido
-

Kellen de Almeida A. C. da Paz C.M.E.I. “Regina Célia Domitt” 10 988 53279/2019 Deferido -

Kelly Christine Medeiros E.M.T.I.“Profª. Rosiclair S. Costa” 10 943 52855/2019 Deferido  -

Leonir Cordeiro Mauricio E.M.T.I. “Dr. Aníbal Ribeiro Filho” 3 269 52928/2019 Indeferido
- Lei Complementar n° 116/2010, Art.
47, Inciso V.

Lisneide Zattar Lopes E.M.T.I.“Pres. Costa e Silva” 3 588 53309/2019 Deferido -

Luzia Rosana da Silva Lima E.M.“Luiz Vaz de Camões”  5 522 53083/2019 Deferido -

Malak M. Said Vojciechowski E.M.T.I.“Sully  Rosa Vilarinho” 4 233 53180/2019 Deferido -

Márcia Aparecida de Freitas
Ferreira

E.M.T.I. “Takeshi Oishi” 10 000 53219/2019 Deferido

Marcia de Carvalho E.M.T.I.“Hugo Pereira Corrêa” 7 176 53312/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 4, sub-item
4.1.1 e Anexo 2.
- Lei n° 3753/2018, Art. 34, Inciso VII.

Marcia Regina Luiz C.M.E.I.“Milena Bonfim” 5 263 53304/2019 Deferido -

Márcia Tils Cordeiro E.M.“Profª. Eva T. A. Cavani” 3 441 53044/2019 Deferido  -

Margarete Aparecida Gonçalves
Ferreira

E.M.T.I. “Prof. João Rocha dos
Santos”

12 457 53171/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item 3.5,
Alínea g; Anexo 1, item 11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

PROCESSO DE CONSULTA PÚBLICA PARA A ESCOLHA DE DIRETORES

DAS UNIDADES DE ENSINO - 2020/2022

- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item 3.5,
Alínea g e Anexo 2, Inciso II, Item 7

Maria Aparecida Lessa Lopes
Pereira

E.M.T.I.“Sully  Rosa Vilarinho” 3 919 53031/2019 Deferido -

Maria Regina da Silva Seccon E.M.T.I.“Hugo Pereira Corrêa” 7 197 53283/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea E e G;  Anexo 2 e 3.
- Lei n° 3753/2018, Art. 33, Inciso V.

Mariene Ribeiro dos Santos C.M.E.I.“Milena Bonfim” 10 847 53259/2019 Deferido -

Marilze cristine Araújo freitas E.M.“José de Anchieta” 5 023 53070 Deferido -

Marineiz Moreira lima Meneses C.M.E.I.“Aurora X.  Santos” 11 311 53272/2019 Indeferido - Lei n°3753/2018, Art. 33, Inciso IV

Marize Leal Alves Lima E.M. “Manoel Viana” 7 951 53047/2019 Deferido -

Nelma Machado E.M.“Profª. Miriam S Cunha” 9 231 53322/2019 Indeferido

- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea f. Anexo I, Item 6.
- Edital n° 002/2019, Item 4, sub-item
4.1.1. Anexo 2, Inciso I, Item 7 e Inciso
II, Item 7.

Nirlene Modesto dos Santos E.M.T.I .“Prof. Randolfo Arzua” 5 539 53327/2019 Deferido -

Noemi de Oliveira Lacerda E.M.T.I. “Dr. Aníbal Ribeiro Filho” 9 232 53178/2019 Indeferido - Lei n° 3753/2018, Art. 34, Inciso V.

Oneide Martins de Lima E.M.T.I. “Nayá Castilho” 9 233 53315/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 4, sub-item
4.1.1 e Anexo 1, Item 4..

Patrícia Borges Palenske da
Silva

E.M. “Profª. Berta R. Elias” 8 874 53254/2019 Deferido -

Rafaele Gonçalves da Costa C.M.E.I. “Nª Senhora do Rocio” 10 650 52924/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g.

Raquel Aparecida Pacheco
Soares

E.M. “Iná Xavier Zacharias” 12 386 53053/2019 Deferido -

Rosângela Arzão Souza E.M.T.I. “Leôncio Corrêa” 9 243 53224/2019 Deferido -

Rosangela Cardoso S. Galvão C.M.E.I. “Agadil Cabral” 12 168 53026/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g. Anexo 1, item 11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

PROCESSO DE CONSULTA PÚBLICA PARA A ESCOLHA DE DIRETORES

DAS UNIDADES DE ENSINO - 2020/2022

Rosangela Silva de Paula E.M.“Profª. Eloína L. C. Vianna” 2 629 53264/2019 Deferido -

Selma Modesto Leandro C.M.E.I.“Anita Ribeiro Fontes” 5 551 53334/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g e Anexo 1, Item 11.

Silvana Fernandes Souza E.M. “Tiradentes” 9 912 53318/2019 Deferido -

Silvana Meduna C.M.E.I. “Nª Srª de Guadalupe” 12 086 53049/2019 Indeferido

- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea A.
- Edital n° 002/2019, Item 4, sub-item
4.1.3 e Anexo 2, Inciso I, item 6; Inciso
II, item 7.

Silvani Maria Felix Morato C.M.E.I. “Regina Célia Domitt” 2 108 53061/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, alínea A e Anexo 1.

Silvia Mendes do Carmo E.M.T.I. “Nascimento Júnior” 8 900 53063/2019 Deferido -

Silvio Rogerio Ferreira Lucas E.M.T.I. “Profª. Rosiclair S. Costa” 8 929 53195/2019 Indeferido
- Edital n° 002/2019, Item 3°, sub-item
3.5, Alínea g e Anexo 2, Inciso II, Item 5.

Suellen Pazinatto Cruz Araújo E.M.T.I. “Dr. Aníbal Ribeiro Filho” 5 760 52881/2019 Indeferido

- Edital n° 002/2019, Item 3, sub-item
3.5, Alínea g e Anexo 2.
- Edital n° 002/2019, Item  3, sub-item
3.5, Alínea f.

Tatiane Cristina Gonçalves da
Costa Mariano

E.M. “Almirante Tamandaré” 9976 53117/2019 Deferido -

Thaís Corrêa Nascimento
Ferreira

E.M.“Prof. Joaquim T. Filho” 7 180 53269/2019 Deferido -

Ucraína Moreira de Oliveira E.M.T.I. “Leôncio Corrêa” 8 911 53221/2019 Indeferido
- Lei Complementar n° 116/2010, Art.
47, Inciso V.

Vania Lemos Matozo Santos E.M.T.I.“Nascimento Júnior” 12 470 53055/2019 Deferido -

Vera Liz Silverio dos Santos E.M.“Profª Maria Trindade Silva” 5 565 53045/2019 Deferido -

Vera Lucia Alves Lauriano C.M.E.I.“Profª. Zuleide P. Rosa” 7 185 53172/2019 Deferido -

Wagner Maquiaveli E.M.T.I.“Sully  Rosa Vilarinho” 10 909 52877/2019 Indeferido - Lei n°3753/2018, Art. 33, Inciso I.